
 

 
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

P
ág

in
a1

 

ACUERDO DEL CONSEJO ACADÉMICO No. 030 

(25 DE JULIO DE 2023) 

 
 POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO DEL INSTITUTO 
NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 
– INFOTEP” PARA EL PERIODO 2023-2 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DEL INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA DE CIÉNAGA MAGDALENA, EN USO DE 
SUS FACULTADES Y ATRIBUCIONES LEGALES Y ESTATUTARIAS, EN ESPECIAL LAS 
CONSAGRADAS EN EL ESTATUTO GENERAL; Y:  
 

CONSIDERANDO 
 
Que, el Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional "Humberto Velázquez García" de 
Ciénaga Magdalena, INFOTEP, es una Institución de Educación Superior, del Orden 
Departamental, dedicada a la docencia, la investigación, la extensión y el análisis de los 
problemas de la región caribe y el país, cuyo objeto es formar ciudadanos competentes, 
íntegros, mediante una oferta institucional desde lo académico, el emprendimiento, la 
responsabilidad social, la inclusión y el reconocimiento de la diversidad, en respuesta a las 
necesidades del sector productivo, social y cultural de nuestro entorno. 
 
Que, el artículo 6, de Ley 30 de 1992 enuncia los objetivos de la educación superior y de sus 
instituciones. 
 
Que, corresponde al Consejo Académico, conforme a las funciones contenidas en el literal a del 
artículo 34, del Estatuto General, decidir sobre el desarrollo académico de la Institución en lo 
relativo a docencia, programas académicos, investigación, extensión y bienestar institucional. 
 
Que, aunado a lo anterior, el literal j del artículo citado en el párrafo precedente es función del 
Consejo Académico expedir y modificar el calendario de actividades académicas de la 
institución. 
 
Que, a través del Acuerdo No. 023 del 11 de abril del 2023, el Consejo Académico aprobó el 
Calendario Académico para el periodo 2023-2 y mediante Acuerdo No. 024 del 06 de junio de 
2023, el mismo órgano aprobó la modificación del Calendario Académico para el periodo 2023-
2. 
 
Que, en reunión del Consejo Académico del 25 de julio de 2023, este órgano colegiado decidió, 
conforme a la gran afluencia de inscripción de estudiantes, modificar el calendario académico 
para el periodo 2023-2. 



 

 
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

P
ág

in
a2

 

Que, conforme a lo anterior, se 
ACUERDA 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la modificación del Calendario Académico correspondiente a 
las actividades académicas y administrativas relacionadas con el segundo semestre del año 
2023. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Se aprueba el siguiente calendario académico para el periodo 2023-2: 
 

PROGRAMAS: Regulares X Articulación  FTDH  

PERIODO ACADÉMICO  

                       Fecha de Inicio:                14/08/2023 
 

     Fecha de Fin:               12/12/2023 
 

INSCRIPCIÓN, SELECCIÓN Y ADMISIÓN 

Proceso Inscripción Abril 12 de 2023 – Agosto 4 de 2023  

 
Selección y Admisión Primera Lista 

Publicación: Lista de Admitidos 

Julio 17 de 2023 

Segunda Lista Agosto 9 de 2023 

PROCESO MATRICULA 

Estudiantes Nuevos Julio 17 a Agosto 11 de 2023 

Estudiantes Antiguos Julio 1 a Agosto 11 de 2023 

Matricula Extraordinaria Agosto 18 de 2023 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

INICIO DE CLASES AGOSTO 14 de 2023 

PRIMER PARCIAL DEL PERIODO ACADÉMICO AGOSTO 14 – SEPTIEMBRE 16 

Digitación de Notas a la plataforma Académusoft. Septiembre 18 a 21 de 2023 

Exámenes Diferidos del Primer Parcial Septiembre 21 de 2023 

SEGUNDO PARCIAL DEL PERIODO ACADÉMICO SEPTIEMBRE 18 – OCTUBRE 21 

Digitación de Notas a la plataforma Académusoft. Octubre 23 a 26 de 2023 

Exámenes Diferidos del Segundo Parcial Octubre 27 de 2023 

FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS  OCTUBRE 23 – NOVIEMBRE 25 

ULTIMO DÍA DE CLASES NOVIEMBRE 25 de 2023 

EXÁMENES FINALES NOVIEMBRE 27 – DICIEMBRE 1 

Digitación de Notas a la plataforma Académusoft. Noviembre 28 a Diciembre 2 de 2023 

Exámenes Diferidos del Examen Final Diciembre 2 de 2023 

Habilitaciones Diciembre 4 al 7 de 2023 

FINALIZACIÓN DEL PERIODO ACADÉMICO DICIEMBRE 15 

EVALUACIÓN DOCENTE 

Evaluación del Desempeño Profesoral por parte del Estudiantes Octubre 2 al 31 de 2023 

Entrega de Informe de las Actividades (Docencia, Investigación y 
Extensión) por parte de los Profesores 

Noviembre 14 a 18 de 2023 

Informe de Desempeño Profesoral por parte de los Lideres de Proceso  
(Docencia, Investigación y Extensión) 

Noviembre 20 a 30 de 2023 

OTRAS ACTIVIDADES ACADÉMICAS 

DÍA MES AÑO AÑO MES DÍA  



 

 
 

 
   

 
 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 
PROFESIONAL “HUMBERTO VELÁSQUEZ GARCÍA 

INFOTEP” 
CÓDIGO:011-FO-DS--V02 

ACUERDO 

FECHA: 24/04/2020 

RESPONSABLE: RECTOR 

 

 

P
ág

in
a3

 

 
ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición y deroga 
todas las disposiciones que le sean contrarias.   
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Ciénaga, Magdalena a los veinticinco (25) días del mes de julio del 2023. 

 

 

 

ORIGINAL FIRMADO     ORIGINAL FIRMADO 

LEONARDO PÉREZ SUESCÚN     JOHANNA ESCOBAR GARCÍA 

Rector                              Secretaria  

Inscripción de Prácticas Programas Técnicos Profesionales Julio 10 a Agosto 11 de 2023 

Cursos Intersemestrales Julio 10 a Agosto 14 de 2023 

Graduaciones Ceremonia Septiembre 15 de 2023 

Semana de Integración Institucional Octubre 27 de 2023 

Graduaciones por Ventanilla Diciembre 15 de 2023 

Pruebas Saber TyT S/G Calendario ICFES 2023 

CURSOS VACACIONALES Y EXÁMENES DE VALIDACIÓN 

Inscripción Noviembre 27 a 15 diciembre de 2023 

Periodo de desarrollo Enero 16 a 31 de 2024 

Reporte de calificaciones Febrero 1 de 2024 


